КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
02.02.2012                                 с. Идринское                                      № 92-10

Об отчете главы сельсовета об итогах
[bookmark: _GoBack]работы за 2011 год
      В соответствии с Уставом Идринского сельсовета, Идринский сельский Совет депутатов   РЕШИЛ:
    1. Утвердить  отчет главы о работе за 2011 год (прилагается).

            Глава  сельсовета                                                                 В.В. Славский

Отчет главы о работе за 2011 год
  Сегодня Вашему вниманию на рассмотрение сессии Совета депутатов, предоставляется отчёт о проделанной работе главы администрации Идринского сельсовета с целью оценки достигнутых  результатов, выявления существующих проблем и определения основных задач и направлений нашей деятельности на предстоящий период.
   Основные направления деятельности администрации Идринского сельсовета в отчетном периоде строились в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», Уставом Идринского сельсовета.
  Основная цель – создание нормальных условий жизнедеятельности населения Идринского сельсовета.
Муниципальное образование Идринский сельсовет расположено на площади в 15176га, где на 01.01.2012 года проживает 5914 человек, прирост по сравнению с 2011 годом составляет 5 человек.
            Прежде, чем отчитаться о проделанной работе, позвольте дать общую характеристику социально-экономического положения на 1 января 2012 года нашему поселению.
            Численность населения составляет- 5914 человек,
            Экономически - активного населения - 3382 человек,
            Из них работающих - 1766 человек.
 Пенсионеров-1186человек, в 2011 году появился на свет- 91 ребенок, умерло 88 человек. Впервые за последние годы- это естественный прирост населения территории.
  На территории Идринского сельсовета имеется КРС - по данным похозяйственного учета - 429 голов (-5), овец - 88 голов (+24), лошадей - 126 голов (+6), свиней - 1280 голов (+55), пчелосемей - 261 единиц (+54).
           Финансовая деятельность
В бюджет Идринского сельсовета  поступило в 2011 году  7690369,88 рублей в т.ч :
- собственных доходов  333761,96руб. из них: арендная плата- 216003,56рублей, прочие поступления- 117758,40рублей.
Продажа земли- 24634,42рубля
Налоговые доходы 4755690,85рублей.
- безвозмездных поступлений  2567432,25 рублей.
Расходы бюджета составили  7567242,65 рублей  в т.ч.:
- расходы по заработной плате- 2326369,97рублей.
- налоги по заработной плате- 740130,40рублей
-  прочие работы и услуги- 1554571,81рублей
- расходы связанные с чрезвычайными ситуациями  44299,72 рубля
- проведение культурно- массовых мероприятий- 58615рублей
-физическая культура и спорт  25200 рублей
- социальная политика  382452рубля.
Передача полномочий (автобусное сообщение)- 428250рублей.
Уличное освещение, благоустройство- 1897088,92рублей.
            Из резервного фонда администрации  сельсовета денежные средства были выделены:
            - затопление- 40500рублей, за откачку паводковых вод- 3799,72рублей.
Работа с населением
Важной составляющей всей деятельности администрации является работа с населением Идринского сельсовета. За истекший период поступило 220 обращений, что на 129 больше чем в 2010 году, выдано 3750 различного рода справок, а также осуществлялась переписка с организациями и населением- отправлено адресатам исходящей корреспонденции- 471(+89) письмо, поступило входящей корреспонденции- 589 (+37) писем.
 По вопросам, касающимся жизнедеятельности территории принято 202 постановления.
За отчетный период  Советом депутатов  было проведено 13 заседаний сессий. На заседаниях сессий депутатов было рассмотрено 38 вопросов. Особое внимание уделялось утверждению бюджета сельсовета и отчетам о его исполнении.
Также Совет депутатов осуществляет связь с избирателями через средства массовой информации. Решения, принимаемые Советом депутатов, публиковались на страницах газеты «Ведомости органов местного самоуправления» и в газете «Идринский вестник.
            Главным направлением деятельности Совета депутатов  в 2012 году остается создание условий для улучшения уровня и качества жизни населения  для этого необходимо решение следующих задач:
            -повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;
-          приведение муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, разработка необходимых правовых актов;
            -работа с Уставом муниципального образования Идринский сельсовет сельсовет.
Ведется работа и по учету граждан, нуждающихся в жилых помещениях, поставлены на учет 28 человек, в том числе: ветераны ВОВ, вдовы- 7 человек, молодые специалисты- 15 человек, молодые семьи- 5 человек, многодетные матери- 2 человека. Всего на учете стоит- 86 человек.
В 2011 году по программам получили жилье 5 человек, из них: 1- многодетная мать, 2- участники ВОВ, 2- молодая семья.
Проводились сходы граждан по вопросам организации пастьбы, по вопросам благоустройства и противопожарной безопасности, проведено 5 сходов.
Выдано 30 разрешений на строительство индивидуальных жилых домов,  введено в эксплуатацию 11 жилых домов общей площадью 1150кв.м. В 2011 году проводилось согласование с проектными организациями по Генеральному плану с.Идринского. В настоящее время эта работа близится к завершению
В декабре 2011 проведена работа  по уточнению похозяйственных книг,  произведен  подворный обход, для данной работы привлекались граждане, стоящие на учете в ЦЗН.
   По программе Содействия занятости населения Идринского района в 2011 году на общественные работы было направлено 12 человек,  22 подростка работали на временных работах в составе Губернаторского отряда.
            На общественных работах граждане выполняли, в основном, работы по благоустройству.
В администрации сельсовета, главой, в установленном режиме ведется личный приём граждан. В 2011 году по личным вопросам принято  41 человек.
На территории  Идринского сельсовета расположены 70 улиц,  протяженность улиц и переулков составляет 53,6 км. Из них с асфальтобетонным покрытием 18,9 км., щебеночным покрытием 34,7 км, грунтовым покрытием  3,5 км. В 2011 году  в с.Идринском действовало  6 котельных обеспечивающих теплом предприятия и частный сектор. Протяженность водопроводных сетей составляет 12,7 км. Протяженность сетей уличного освещения составляет 45 км., на улицах села установлено 300 шт. светильников, из них ДРЛ- 250 штук, обслуживание которых на сегодняшний день осуществляет МП Идринского сельсовета «Служба благоустройства».
  Готовится техническая документация по решению вопроса уличного освещения улиц в районе маслозавода, в том числе ул.Октябрьской. В настоящее время там нет фонарки. При условии изготовления технической документации и возможности выделить из бюджета сельсовета 300тыс.рублей, к осени моно будет положительно решить вопрос по уличному освещению западной части села.
На территории поселка осуществляет свою деятельность более 30 предприятий малого бизнеса,   и  более 100  индивидуальных предпринимателей из них: крупные предприятия которые являются основой территории сельсовета по предоставлению рабочих мест это такие как: ООО «Элита», ООО «ЮТАН»,  ООО«Каскад»  - выпускающие продукцию из дерева. Предприниматели в основном осуществляют  свою деятельность в области торговли, но имеются такие, которые оказывают услуги в области обслуживания населения это 2 парикмахерских, ремонт бытовой техники, ремонт обуви,  ремонт автотранспортных средств, услуги такси.
Так же на территории сельсовета расположены 2  школы в которых обучается  674 ученика (642- СОШ, 32- коррекционная школа- интернат), одна спортивная, действуют  2 детских сада  и один детский приют в котором может одновременно проживать и получать приют 14 детей.
Строительство, ремонт
В 2011 году был произведен ямочный ремонт дорог  по улицам с.Идринского. Всего охвачено 3 улицы села: Октябрьская, Ленина, Майская за счет средств бюджета сельсовета на сумму 125 тыс. рублей.
В летний период проводились работы по нанесению дорожной разметки, а также установке знаков дорожной информации.
В конце 2011 года подготовлена техническая документация для участия в конкурсе по предоставлению субсидий на развитее и модернизацию улично- дорожной сети. Планируется построить около 2-х километров дороги по улицам: Сибирская, Южная, Горького. Объем строительства- 3,3 млн рублей. Если проект будет принят, то уже осенью текущего года там будут дороги, отвечающие требованиям сегодняшнего дня.
Администрацией сельсовета в 2011 году согласно 94-ФЗ проведена 1 котировка по капитальному ремонту пожарных гидрантов в с.Идринское на сумму 338898рублей, из них: бюджет сельсовета- 16138рублей, краевой бюджет- 322760рублей.
Проведен капитальный ремонт 3 квартир, кроме того отремонтировано 3 печи, в 5 квартирах заменена электропроводка.
В 2011 году  разрешения на подключение водопровода  получили  20 граждан.
 Кроме этого проводились работы собственными силами по ремонту и содержанию дорог.
Так были выполнены следующие работы: зимнее содержание автодорог по селу на сумму более 300тыс. рублей.
Благоустройство
            Большое внимание уделяется благоустройству села. Заметно преобразились предприятия, организации, улицы населенных пунктов.
Ежегодно проводится месячник благоустройства, к проведению которого привлекаются предприятия и организации райцентра и население.
    За год на свалку вывозится  более 120 машин собранного мусора с улиц с.Идринское.
Проводилась работа по отлову бродячих собак, отловлено 23 бродячих собаки.
            Рабочими администрации сельсовета производилась очистка автобусных остановок от снега и бытового мусора.
  Проводилась работа по содержанию кладбища: отремонтировано ограждение кладбища, постоянно производилась расчистка дороги к кладбищу и внутри кладбища, к родительскому дню совместно с жителями села вывезено более 30 машин мусора с территории кладбища.
           Но есть и проблемы. Брошенные усадьбы, перекошенные заборы и все это собственность граждан, которая охраняется законом. Еще много мусора нечистот, золы, шлака выбрасывается в переулки на улицы, это те вопросы, решать которые будем в наступившем году.
           Большую помощь в решении этих вопросов оказывала  ДНД, но в 2011 году она не работала из- за отсутствия средств, в этом году планируем возобновить ее работу.
Основной проблемой в благоустройстве села, являются не- санкционированные свалки и ненадлежащее состояние прилегающих территорий возле частных домов и предприятий, работа по улучшению обстановки проводилась: было составлено 10 протоколов об административном правонарушении, по которым на назначены штрафы на сумму 6000рублей.
Так же силами рабочих МП «Служба благоустройства» и привлеченных безработных, проводились работы по благоустройству улиц с.Идринского:
- скашивание травы на площади РДК, улицах и прилегающих территориях;
- вывозка мусора с несанкционированных свалок, контейнеров;
- наведение порядка на  свалке в с.Идринсокм;
- спилено 6 аварийных деревьев;
- ежедневно ведется работа по уборке территории возле памятника павшим в ВОВ и на рынке.
Дополнительно к откачке воды во время весеннего паводка привлекали индивидуального предпринимателя Шадрина, работы выполнены на сумму 16,5тыс.рублей.
Культура и спорт
В течение года администрация Идринского сельсовета принимала участие в подготовке и проведении культурно- массовых мероприятий, проводимых на территории сельсовета. Наиболее значимые из них, это- конкурс «Человек года», День Победы и празднование 275-ой годовщины со дня образования с.Идринского.
   В 2011 году проходила, ставшая традиционной 5 сельская Спартакиада. В День села прошел традиционный межрайонный турнир по настольному теннису на приз депутата ЗС края С.Ф.Зяблова.
   В августе 2011года на территории села прошел отборочный тур Спартакиады Совета муниципальных образований Красноярского края по южной группе районов. В соревнованиях приняло участие более 100 человек. Подготовкой села, стадиона, где проходили соревнования занимался Идринский сельсовет.
Транспорт
            Пассажирские перевозки на территории  сельсовета это полномочия сельсовета. На 2011 год было заключено соглашение с администрацией района о передаче полномочий по автобусному сообщению на территории села. С передачей полномочий в бюджет района передано 530тыс.рублей.
4 индивидуальных предпринимателя оказывают услуги такси.  Словом на сегодня проблема по пассажиро- перевозкам снята полностью.
            Перевозка технических грузов (угля, дров) осуществляется силами ОАО «Заря» и частным автотранспортом.
       Вы, конечно, понимаете, что тот объем и выполняемый круг задач стоящих пред нами фактически невозможно охватить в одном докладе.
            Цели понятны, задачи ясны. Предстоит очень много работать на благо нашего населения по улучшению жизни наших граждан. Хотелось выразить  благодарность за понимание и поддержку аппарату администрации сельсовета,  руководителям предприятий, организаций, учреждений, руководителям общественных организаций, населению и Вам уважаемые депутаты за оказываемую помощь и поддержку.